

CAJA..... 78
FOLLETO..... 25

Z-125

MINISTERIO DE INFORMACION Y TURISMO
DIRECCION GENERAL DE PROMOCION DEL TURISMO • OFICINA TECNICA



INFORME DE LA COYUNTURA TURISTICA

NOVIEMBRE

C-78
F-25

R. - 12.270

COMENTARIO

0. LA COYUNTURA TURISTICA

0.1. Afluencia de visitantes

En el mes de noviembre han visitado España 1.091.932 personas que representan un aumento del 12,8 por 100 respecto del mismo mes de 1969. En los once primeros meses lo hicieron 22.931.467 con un ritmo de crecimiento del 11,2 por 100.

El tráfico aéreo de pasajeros en los aeropuertos españoles al finalizar octubre alcanza la cifra de 19.018.907 frente a 15.423.073 en el mismo período de 1969, con aumento del 23,3 por 100.

En el conjunto de los aeropuertos de las Islas de Baleares y Canarias el movimiento de pasajeros es de 8.185.466 (43 % del total) y los correspondientes a la Península se cifran en 10.833.441 (57 % restante).

Figura en primer lugar el aeropuerto de Palma de Mallorca con 4,3 millones de viajeros, seguido de Madrid con 3,9, Barcelona con 2,5, Málaga con 1,5, Las Palmas con 1,4 y Tenerife con un millón.

0.2. Evolución de los ingresos y gastos por turismo

Los ingresos estimados por turismo en el mes de octubre se cifran en 142,00 millones de dólares, con aumento del 15,4 por 100 sobre el mismo mes de 1969. Los pagos por turismo exterior se calculan en 12,00 millones de dólares, con aumento del 25,7 por 100.

El saldo neto sería del orden de los 130 millones de dólares con un aumento del 14,5 por 100.

gre
ció

Sig.: Caja 78 Foll 25
Tít.: Turismo 1970 [-1973]
Aut.: España. Ministerio de Info
Cód.: 1024391



En el período enero-octubre el montante de ingresos por turismo según avance provisional, se estima en 1.438 millones de dólares, con aumento del 25,9 por 100 sobre el correspondiente a 1969. Deducidos los pagos por turismo hacia el exterior el saldo neto se calcula en 1.343 millones de dólares, que representaría un 25,5 por 100 de aumento con relación al año anterior.

0.3. Capacidad hotelera y extrahotelera

Al finalizar el mes de noviembre de 1970 la situación de nuestra oferta hotelera y extrahotelera, es la siguiente:

Categoría	Establecimientos	Plazas
Hoteles, hostales y pensiones de estrellas	8.039	537.576
Fondas y casas de huéspedes	12.296	135.422
Capacidad hotelera	20.335	672.998
Apartamentos censados	29.885	121.167
Campings	470	190.820
Capacidad extrahotelera	30.355	311.987
Total	50.690	984.985

VISITANTES LLEGADOS A ESPAÑA (por medios de transporte)

Entrados	Noviembre 1970	Noviembre 1969	Variación 1970/69 %
Extranjeros			
Por aeropuertos	230.439	178.339	29,2
Por carretera	563.350	470.389	19,8
Por ferrocarril	74.669	107.980	- 30,9
Por puertos marítimos	19.577	17.394	12,6
Total	888.035	774.102	14,7
Extranjeros en tránsito por puertos	106.496	93.543	13,8
Excursionistas por 24 horas			
Por aeropuertos	180	111	62,2
Por carretera	8.796	8.565	2,7
Por ferrocarril	536	505	6,1
Total	9.512	9.181	3,6
Españoles residentes en el extranjero			
Por aeropuertos	5.614	4.738	18,5
Por carretera	48.031	49.675	- 3,3
Por ferrocarril	32.594	34.965	- 6,8
Por puertos marítimos	1.650	2.154	- 23,4
Total	87.889	91.532	- 4,0
Total entrados	1.091.932	968.358	12,8

Comentario. El número de personas que han entrado en España en el mes de noviembre ha alcanzado la cifra de 1.091.932 que representa un aumento del 12,8 por 100 respecto del mismo mes de 1969.



VISITANTES LLEGADOS A ESPAÑA (por medios de transporte)

Entrados	Enero-noviembre 1970	Enero-noviembre 1969	Variación 1970/69
Extranjeros			
Por aeropuertos	5.026.902	4.228.425	18,9
Por carretera	13.539.730	12.277.387	10,3
Por ferrocarril	1.243.232	1.018.363	22,1
Por puertos marítimos	511.974	531.304	3,6
Total	20.321.838	18.055.479	12,6
Extranjeros en tránsito por puertos	1.060.799	1.157.074	- 8,3
Excursionistas por 24 horas			
Por aeropuertos	1.452	942	54,1
Por carretera	260.799	218.696	19,3
Por ferrocarril	7.780	7.662	1,5
Total	270.031	227.300	18,8
Españoles residentes en el extranjero			
Por aeropuertos	82.264	71.441	15,1
Por carretera	770.284	724.515	6,3
Por ferrocarril	394.619	343.348	14,9
Por puertos marítimos	31.632	33.458	- 5,5
Total	1.278.799	1.172.762	9,0
Total entrados	22.931.467	20.612.615	11,2

Comentario. En total la afluencia de visitantes en el período enero-noviembre se eleva a 22.931.467 con un ritmo de crecimiento del 11,2 por 100 respecto del correspondiente al año anterior.

VISITANTES LLEGADOS A ESPAÑA POR MESES Y POR MEDIOS DE TRANSPORTE

Meses	Por meses			Entrados	Por medios de transporte		
	1970	1969	Variación 1970/69%		Noviembre 1970	Noviembre 1969	Variación 1970/69%
Enero	820.674	777.424	5,6	Por aeropuertos	236.233	183.188	29,0
Febrero	796.113	742.212	7,3	Por carretera	620.177	528.629	17,3
Marzo	1.297.542	1.018.401	27,4	Por ferrocarril	107.799	143.450	- 24,9
Abril	1.188.844	1.310.193	- 9,3	Por puertos marítimos	127.723	113.091	12,9
Mayo	1.671.536	1.541.811	8,4	Total	1.091.932	968.358	12,8
Junio	2.302.318	2.084.005	10,5				
Julio	4.204.587	3.780.384	11,2		Enero-noviembre 1970	Enero-noviembre 1969	Variación 1970/69
Agosto	5.271.849	4.603.727	14,5	Por aeropuertos	5.110.618	4.300.808	18,8
Septiembre	2.739.687	2.468.674	11,0	Por carretera	14.570.813	13.220.598	10,2
Octubre	1.538.107	1.317.426	16,8	Por ferrocarril	1.645.631	1.369.373	20,2
Noviembre	1.091.932	968.358	12,8	Por puertos marítimos	1.604.405	1.721.836	- 6,8
Total	22.931.467	20.612.615	11,2				
Diciembre		1.069.476					
Total		21.682.091		Total	22.931.467	20.612.615	11,2

Comentario. La variación respecto del mes de noviembre del año anterior es la siguiente, según el medio de transporte: aeropuertos 29,0 por 100, carreteras 17,3 por 100, ferrocarril -24,9 por 100 y puertos marítimos 12,9 por 100.

Los medios de transporte en el período enero-noviembre han experimentado las siguientes variaciones: aeropuertos 18,8 por 100, carreteras 10,2 por 100, ferrocarril 20,2 por 100 y puertos marítimos - 6,8 por 100.

REGISTRO DE VIAJEROS LLEGADOS POR LAS DIFERENTES FRONTERAS

	Noviembre 1970	Noviembre 1969	Variación 1970/69 %
Francia	520.761	522.033	- 0,3
La Línea	-	-	-
Marruecos	64.007	41.112	55,7
Portugal	143.208	108.934	31,5
Fronteras terrestres	727.976	672.079	8,3
Aeropuertos	236.233	183.188	29,0
Puertos marítimos	127.723	113.091	12,9
Total entrados	1.091.932	968.358	12,8

	Enero-noviembre 1970	Enero-noviembre 1969	Variación 1970/69 %
Francia	12.809.965	12.121.741	5,7
La Línea	-	37.147	-
Marruecos	805.132	571.807	40,8
Portugal	2.601.447	1.859.276	39,9
Fronteras terrestres	16.216.444	14.589.971	11,1
Aeropuertos	5.110.618	4.300.808	18,8
Puertos marítimos	1.604.405	1.721.836	- 6,8
Total entrados	22.931.467	20.612.615	11,2

Comentario. En total la afluencia de visitantes en el período enero-noviembre se eleva a 22.931.467 con un ritmo de crecimiento del 11,2 por 100, respecto del correspondiente al año anterior.

REGISTRO DE ESPAÑOLES SALIDOS AL EXTRANJERO

	Octubre 1970	Octubre 1969	Variación 1970/69 %
Por aeropuertos	26.725	24.170	10,6
Por carretera	350.667	230.236	52,3
Por ferrocarril	32.624	20.590	58,4
Por puertos marítimos	3.875	4.693	- 17,4
Total	413.891	279.689	48,0
Autorizado 24 horas	22.146	21.339	3,8
Total salidos	436.037	301.028	44,8

	Enero-octubre 1970	Enero-octubre 1969	Variación 1970/69 %
Por aeropuertos	228.564	199.020	14,8
Por carretera	3.256.439	3.014.854	8,0
Por ferrocarril	377.568	349.686	- 7,8
Por puertos marítimos	43.983	45.647	- 3,7
Total	3.906.554	3.609.207	8,2
Autorizado 24 horas	209.417	202.565	3,4
Total salidos	4.115.971	3.811.782	8,0

Comentario. El número de españoles que han salido al extranjero en el mes de octubre fue de 436.037 con aumento del 44,8 por 100, respecto del mismo mes del año anterior. En los diez primeros meses totalizaron 4.115.971, con aumento del 8,0 por 100.

PROCEDENCIA DE LOS VISITANTES POR NACIONALIDADES EN EL MES DE OCTUBRE

Entrados	Octubre 1970	Octubre 1969	Variación 1970/69 %
Total Europa	1.208.006	1.045.337	15,6
Alemania R.F.	111.454	89.394	24,7
Austria	5.419	4.249	27,5
Bélgica	17.481	18.698	- 6,5
Dinamarca	26.536	21.405	24,0
Finlandia	6.243	5.868	6,4
Francia	485.941	458.952	5,9
Inglaterra	185.952	169.271	9,9
Holanda	30.151	26.213	15,0
Italia	30.224	35.361	- 14,5
Noruega	7.542	6.614	14,0
Países del Este	6.284	4.149	51,5
Portugal	223.800	139.171	60,8
Suecia	31.260	29.781	5,0
Suiza	23.466	22.080	6,3
Otras	16.253	14.131	15,0
Total América	132.181	105.509	25,3
Argentina	5.945	5.235	13,6
Brasil	3.749	4.283	- 12,4
Canadá	8.934	6.972	28,1
Cuba	1.778	858	107,2
Chile	2.610	1.387	88,2
Estados Unidos	93.072	72.664	28,1
Méjico	3.652	4.491	- 18,7
Puerto Rico	2	6	-
Venezuela	4.813	3.855	24,9
Otras	7.626	5.758	32,4
Total Asia	7.905	5.718	38,2
Total Africa	90.141	59.833	50,7
Total Oceanía	3.991	3.609	10,6
Apátridas	1.356	834	62,6
Total extranjeros	1.443.580	1.220.840	18,2
Españoles residentes en el extranjero	94.527	96.586	- 2,1
Total entradas	1.538.107	1.317.426	16,8

Comentario. En el mes de octubre la participación de los cinco continentes ha experimentado las siguientes variaciones: Africa (50,7%), América (25,3%), Asia (38,2%), Europa (15,6%) y Oceanía(10,6%). Por nacionalidades sigue figurando Francia como primera potencia emisora con 485.941 entrados. A continuación se hace constar las variaciones más representativas de los siguientes países: Alemania (24,7%), Austria (27,5%), Dinamarca (24,0%), Inglaterra (9,9%), Holanda (15,0%), Noruega (14,0%), Países del Este (51,5%), Portugal (60,8%), Canadá (28,1%), Cuba (107,2%) y Estados Unidos (28,1%).

En conjunto el total de extranjeros aumentó en un 18,2 por 100 y los españoles residentes en el extranjero disminuyeron en un 2,1 por 100.

PROCEDENCIA DE LOS VISITANTES POR NACIONALIDADES AL FINALIZAR EL MES DE OCTUBRE

Entrados	Enero-octubre 1970	Enero-octubre 1969	Variación 1970/69 %
Total Europa	18.325.139	16.642.022	10,1
Alemania R.F.	1.946.542	1.717.123	13,4
Austria	85.585	81.941	4,4
Bélgica	595.098	640.426	- 7,1
Dinamarca	300.060	253.352	18,4
Finlandia	63.471	61.410	3,4
Francia	8.157.950	7.570.043	7,8
Inglaterra	2.441.068	2.412.071	1,2
Holanda	841.119	778.796	8,0
Italia	470.995	458.258	2,8
Noruega	89.039	81.523	9,2
Países del Este	42.815	37.311	14,8
Portugal	2.321.887	1.646.641	41,0
Suecia	386.092	354.338	9,0
Suiza	403.930	372.293	8,5
Otras	179.488	176.496	1,7
Total América	1.298.964	1.148.300	13,1
Argentina	70.685	62.599	12,9
Brasil	45.997	39.636	16,0
Canadá	111.351	94.336	18,0
Cuba	15.658	12.982	20,6
Chile	19.794	14.613	35,5
Estados Unidos	889.472	787.373	13,0
Méjico	36.288	36.606	- 0,9
Puerto Rico	45	101	- 55,5
Venezuela	40.672	36.514	11,4
Otras	69.002	63.540	8,6
Total Asia	75.220	62.069	21,2
Total Africa	882.006	650.007	35,7
Total Oceanía	53.897	49.165	9,6
Apátridas	13.399	11.464	16,9
Total extranjeros	20.648.625	18.563.027	11,2
Españoles residentes en el extranjero	1.190.910	1.081.230	10,1
Total entradas	21.839.535	19.644.257	11,2

Comentario. Al finalizar octubre la participación de los cinco continentes ha experimentado las siguientes variaciones: Africa (35,7%), América (13,1%), Asia (21,2%), Europa (10,1%) y Oceanía (9,6%). Por nacionalidades sigue figurando Francia como primera potencia emisora con 8.157.950 entradas. A continuación se hace constar las variaciones más representativas de los siguientes países: Alemania (13,4%), Dinamarca (18,4%), Francia (7,8%), Holanda (8,0%), Países del Este (14,8%), Portugal (41,0%), Suecia (9,0%), Suiza (8,5%), Canadá (18,0%) y Estados Unidos (13,0%).

En conjunto el total de extranjeros aumentó en un 11,2 por 100 y los españoles residentes en el extranjero 10,1 por 100.

VOLUMEN DEL TRAFICO AEREO POR LOS DIFERENTES AEROPUERTOS EN EL MES DE OCTUBRE

Aeropuertos	Octubre		Total octubre		Variación 1970/69 %
	Interior	Internacional	1970	1969	
Alicante	20.814	62.614	83.428	43.399	92,2
Almería	4.396	1.063	5.459	3.192	71,0
Asturias	9.037	146	9.183	7.751	18,5
Barcelona	164.779	92.250	257.029	208.097	23,5
Bilbao	13.729	3.641	17.370	13.953	24,5
Fuerteventura	6.154	-	6.154	4.902	25,5
Gerona-Costa Brava	681	24.445	25.126	21.982	14,3
Ibiza	24.681	57.154	81.835	62.703	30,5
Lanzarote	19.089	718	19.807	14.008	41,4
La Palma	9.209	-	9.209	5.586	64,9
Las Palmas	86.327	56.934	143.261	110.188	30,0
Madrid	241.107	199.317	440.424	361.034	22,0
Málaga	43.214	123.665	166.879	121.902	36,9
Menorca	12.109	11.319	23.428	15.999	46,4
Palma de Mallorca	91.397	357.866	449.263	361.156	24,4
San Sebastián	5.749	-	5.749	4.620	24,4
Santiago	7.601	862	8.463	4.777	77,2
Sevilla	37.088	2.814	39.902	31.779	25,6
Tenerife	68.289	42.060	110.349	83.405	32,3
Valencia	40.994	4.631	45.625	38.377	18,9
Otros aeropuertos	35.329	892	36.221	26.638	36,0
Total	941.773	1.042.391	1.984.164	1.545.448	28,4



TOTAL DEL TRAFICO AEREO HASTA FINALES DE OCTUBRE

Aeropuertos	Enero-octubre		Total enero-octubre		Variación 1970/69 %
	Interior	Internacional	1970	1969	
Alicante	188.064	560.142	748.206	444.843	68,2
Almería	41.881	6.970	48.851	34.064	43,4
Asturias	78.613	5.788	84.401	65.829	28,2
Barcelona	1.451.224	1.059.434	2.510.658	2.109.500	19,0
Bilbao	121.809	35.819	157.628	121.016	30,3
Fuerteventura	56.610	-	56.610	40.500	39,8
Gerona-Costa Brava	7.011	669.719	676.730	618.064	9,5
Ibiza	221.613	598.758	820.371	648.731	26,5
Lanzarote	168.360	3.752	172.112	124.220	38,6
La Palma	74.227	-	74.227	47.942	54,8
Las Palmas	885.730	545.935	1.431.665	1.117.778	28,1
Madrid	2.135.927	1.775.765	3.911.692	3.222.752	21,4
Málaga	380.184	1.115.071	1.495.255	1.176.545	27,1
Menorca	113.562	110.169	223.731	154.679	44,6
Palma de Mallorca	885.359	3.485.782	4.371.141	3.757.663	16,3
San Sebastián	32.390	1.933	34.323	47.836	- 28,3
Santiago	63.808	9.756	73.564	41.398	77,7
Sevilla	323.097	32.149	355.246	275.329	29,0
Tenerife	654.580	381.029	1.035.609	795.727	30,1
Valencia	349.566	53.843	403.409	334.890	20,5
Otros aeropuertos	236.264	97.214	333.478	243.767	36,8
Total	8.469.879	10.549.028	19.018.907	15.423.073	23,3

INGRESOS TURISTICOS (en millones de dólares) I.E.M.E.

	<u>Ingresos</u>			<u>Pagos</u>			<u>Saldo</u>		
	1970	1969	Variación 1970/69%	1970	1969	Variación 1970/69%	1970	1969	Variación 1970/69%
Enero	85,10	71,92	18,3	6,64	5,20	27,7	78,46	66,72	17,6
Febrero	74,30	56,52	31,5	6,45	4,15	55,4	67,85	52,37	29,6
Marzo	82,93	63,20	31,2	8,91	5,20	71,3	74,02	58,00	27,6
Abril	107,50	79,45	35,3	8,40	5,98	40,5	99,10	73,47	34,9
Mayo	101,07	85,58	18,1	7,52	6,40	17,5	93,55	79,18	18,1
Junio	166,50	114,45	45,5	9,30	8,47	9,8	157,20	105,98	48,3
Julio	251,49	194,95	29,0	11,41	9,90	15,3	240,08	185,05	29,7
Agosto	234,53	184,10	27,4	11,33	9,44	20,0	223,20	174,66	27,8
Septiembre	193,09	169,55	13,9	13,47	8,75	53,9	179,62	160,80	11,7
Octubre (1)	142,00	123,08	15,4	12,00	9,55	25,7	130,00	113,53	14,5
Total	1.438,51	1.142,80	25,9	95,43	73,04	30,7	1.343,08	1.069,76	25,5
Noviembre		88,70			12,70			76,00	
Diciembre		79,16			0,23			78,93	
Total		1.310,66			85,97			1.224,69	

(1) Los ingresos y pagos por turismo correspondientes al mes de octubre del año actual han sido estimados por la Oficina Técnica de la Dirección General de Promoción del Turismo.

LA INDUSTRIA TURISTICA EN CIFRAS

Evolución de los ingresos y gastos (en millones de dólares)

Serie retrospectiva				
Años	Ingresos		Gastos	Saldo
1961	384,6		54,1	330,5
1962	512,6		46,8	465,8
1963	679,3		68,2	611,1
1964	918,6		66,6	852,0
1965	1.156,9		71,6	1.085,3
1966	1.138,5		67,4	1.071,1
1967	1.126,8		78,3	1.048,5
1968	1.178,9		75,4	1.103,5
1969	1.310,7		86,0	1.224,7
1970 (enero-octubre)	1.438,5		95,4	1.343,1

CAPACIDAD HOTELERA AL FINALIZAR EL MES DE NOVIEMBRE

Categoría	Establecimientos			Habitaciones			Plazas		
	30-11-70	30-4-70	Variación %	30-11-70	30-4-70	Variación %	30-11-70	30-4-70	Variación %
Hoteles de 5 estrellas	61	59	3,4	10.337	10.075	2,6	19.376	18.880	2,6
Hoteles de 4 estrellas	222	200	11,0	23.550	20.555	14,6	44.169	38.540	14,6
Hoteles de 3 estrellas	716	667	7,3	55.709	47.792	16,6	104.779	89.468	17,1
Hoteles de 2 estrellas	754	689	9,4	45.873	36.904	24,3	84.698	67.478	25,5
Hoteles de 1 estrella	1.160	1.076	7,8	57.979	52.751	9,9	103.300	93.419	10,6
Hostales y pensiones de 3 estrellas	118	111	6,3	4.230	3.892	8,7	7.582	6.948	9,1
Hostales y pensiones de 2 estrellas	1.769	1.843	- 4,0	46.628	46.287	0,7	79.578	78.743	1,1
Hostales y pensiones de 1 estrella	3.239	2.965	9,2	57.525	51.162	12,4	94.094	82.455	14,1
Total	8.039	7.610	5,6	301.831	269.418	12,0	537.576	475.931	13,0

Comentario. Al finalizar noviembre la capacidad hotelera es de 537.576 plazas, que representa un incremento del 13,0 por 100 respecto de las existentes en 30 de abril de 1970. En valores absolutos se ha aumentado la oferta hotelera en 61.645 plazas en los siete últimos meses.

VARIACION DE LA CAPACIDAD HOTELERA DEL 31 DE DICIEMBRE DE 1969 AL 30 DE NOVIEMBRE DE 1970

Provincias	Establecimientos	Habitaciones	Plazas	Provincias	Establecimientos	Habitaciones	Plazas
Alava	3	40	27	Logroño	5	72	150
Albacete	14	184	283	Lugo	6	31	61
Alicante	39	3.571	6.695	Madrid	28	538	838
Almería	18	422	687	Málaga	50	2.874	4.876
Avila	5	87	173	Melilla	-	- 5	-
Badajoz	4	- 14	- 18	Murcia	12	296	451
Baleares	185	19.410	37.782	Navarra	8	205	308
Barcelona	-177	1.476	2.359	Orense	17	244	340
Burgos	9	80	90	Oviedo	19	285	396
Cáceres	18	202	273	Palencia	- 2	- 50	- 70
Cádiz	10	279	346	Palmas (Las)	- 16	368	612
Castellón	30	780	1.408	Pontevedra	26	305	500
Ceuta	2	1	3	Salamanca	- 1	65	127
Ciudad Real	5	113	151	Santa Cruz de Tenerife	5	546	544
Córdoba	9	135	230	Santander	- 2	137	233
Coruña (La)	26	369	582	Segovia	4	65	87
Cuenca	- 1	- 68	- 97	Sevilla	39	301	443
Gerona	- 32	3.157	6.333	Soria	3	5	28
Granada	31	594	636	Tarragona	- 13	83	461
Guadalajara	7	79	128	Teruel	-	- 4	46
Guipúzcoa	12	- 33	93	Toledo	1	57	48
Huelva	19	261	340	Valencia	18	140	126
Huesca	26	512	911	Valladolid	15	400	611
Jaén	10	172	202	Vizcaya	10	74	200
León	31	216	359	Zamora	5	46	85
Lérida	1	- 67	198	Zaragoza	4	240	515

Totales: Establecimientos 543; Habitaciones 39.276; Plazas 72.190

NOTAS. Primera. *La relación comprende a todos los establecimientos comprendidos en los grupos de hoteles, hoteles apartamentos y hostales o pensiones, que son los considerados como realmente turísticos. No se incluyen, por tanto, ni las fondas ni las casas de huéspedes.*

Segunda. *Se advertirá que en algunas provincias, el signo es negativo en cuanto al número de establecimientos, pero ello no quiere decir que sean realmente bajas. Lo que sucede es que se trata de establecimientos que anteriormente estaban clasificados como pensiones, pero que, dada su baja calidad y poca entidad, han pasado, con la nueva clasificación al grupo de fondas y casas de huéspedes.*

Tercera. *Por otra parte, la relación refleja las incidencias habidas en dicho período tanto en bajas y altas, como en ampliaciones y reducciones de capacidad. De aquí, que puede darse el caso de que habiendo menos establecimientos en una provincia, sin embargo haya más habitaciones y plazas, y es que otros hoteles u hostales han aumentado su capacidad.*

